[image: image1.png]

    Калужская область
Жуковский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского поселения «Город Кременки»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               «О внесении изменений в Постановление

Администрации ГП «Город Кременки» №26-П от 16.02.2015г.

«Об утверждении муниципальной  программы

«Развитие дорожного хозяйства в ГП «Город Кремёнки»
          04.04.2022г.                                                                           №  32-п
В соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса РФ Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ, Решением ГД ГП «Город Кременки» №47 от 25 декабря 2018 г. «О бюджете МО ГП «Город Кременки» на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов». Положением о порядке разработки, формирования и реализации муниципальных программ ГП «Город Кременки», утвержденным Постановлением Администрации ГП «Город Кременки» от 26.11.2013 г. № 144-п, Администрация городского поселения «Город Кременки»
  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в Постановление Администрации ГП «Город Кременки» №26-П от 16.02.2015г. «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие дорожного хозяйства в ГП «Город Кремёнки», изложив приложение №1 в новой редакции.
2. Настоящее Постановление  обнародовать и разместить на официальном сайте администрации ГП «Город Кременки».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента  его официального  обнародования  и  распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2022 года.
4. Контроль,  за исполнением   настоящего постановления возложить на                         заместителя Главы администрации — начальника отдела муниципального хозяйства  ГП «Город Кременки».

               Глава Администрации                                                                С.Н. Гусев
Приложение №1
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства  ГП «Город Кремёнки
                                                                  на  2021-2024гг.»

	1. Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Зам. главы администрации – начальник отдела муниципального хозяйства.

	2. Соисполнители муниципальной

программы
	МУП «Благоустройство».

	3. Цели муниципальной программы
	- улучшение качественного и комфортного уровня жизни населения города;
- обеспечение безопасности дорожного движения.

	4. Задачи муниципальной программы
	- приведение сети автомобильных дорог общего

пользования местного значения в соответствие с нормативными  требованиями, предъявляемыми к автомобильным дорогам;

- обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного движения автомобильных транспортных средств по дорогам общего пользования местного значения;
- осуществление мероприятий, способствующих развитию системы движения транспортных средств, пешеходов и повышению уровня безопасности дорожных условий на территории городского поселения.

	5. Подпрограммы муниципальной

программы
	1. Подпрограмма "Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог";

2. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения  в  ГП «Город Кремёнки».

	6. Индикаторы муниципальной

программы
	ЦИ № 1 – закупка и установка дорожных знаков  со световозвращающей пленкой типа «В» не менее 50 штук;
ЦИ № 2 – восстановление дорожной разметки 100%;

ЦИ № 3 – содержание и уборка улично-дорожной сети – 95 %;
ЦИ № 4 – ежегодный ремонт дорожного покрытия не менее 200 м2.

	7. Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2021-2024 гг. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

муниципальной программы за счет всех

источников финансирования

	Объем финансирования за счет средств местного бюджета по программе составляет (руб.):
2021 – 5 874 115,78;
2022 – 5 132 519,10;

2023 – 4 613 822,23;
2024– 4 613493,40.

Объемы расходов на выполнение мероприятий программы ежегодно уточняются в процессе исполнения годового местного бюджета.

	9. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния городских дорог;

- повышение безопасности дорожного движения.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ
	N

п/п
	Наименование

индикатора

(показателя)
	Ед.

изм.
	Значение по годам

	Год, предыдущий

году разработки

муниципальной

программы

(факт)
	Год разработки

муниципальной

программы

(оценка)
	Реализация муниципальной программы

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	«Развитие дорожного хозяйства  ГП «Город Кремёнки на 201-2024гг.»

	1
	закупка и установка дорожных знаков  со световозвращающей пленкой типа «В»
	шт.
	-
	-
	-
	65
	50
	50

	2
	восстановление дорожной разметки
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	ежегодный ремонт дорожного покрытия
	м2

	1200
	216
	300
	300

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы «Развитие дорожного хозяйства  ГП «Город Кремёнки на 2021-2024гг.»
	№
	Наименование показателей <*>
	Значения по годам реализации программы

	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.

	"Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог"

	1
	Текущий ремонт дорог

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	926 706,79
	315 477,41
	322 822,23
	322 493,40

	- иные источники <**>

	2
	Содержание и уборка улично-дорожной сети

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	4 187 461,87
	3 947 574,69
	3 941 000,00
	3 941 000,00

	- иные источники <**>

	3
	Реконструкция улично-дорожной сети

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего

	- иные источники <**>

	4
	Текущий ремонт ул. Ст. Кременки

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	448 912,80

	- иные источники <**>

	«Повышение безопасности дорожного движения в ГП «Город Кременки»

	1
	Оборудование пешеходных переходов

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	311 034,32
	869 467,00
	350 000,00
	350 000,00

	- иные источники <**>

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	5 874 115,78
	5 132 519,10
	4 613 822,23
	4 613 493,40

	- иные источники <**>

	1
	Наименование ответственного исполнителя
	Зам. главы администрации – начальник отдела муниципального хозяйства

	2
	Наименование соисполнителя
	Отдел муниципального хозяйства

	В том числе:

	- средства местного бюджета

	- иные источники <**>

	3
	Наименование участника подпрограммы программы

	В том числе:

	- средства местного бюджета

	- иные источники <**>

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программным методом
Настоящая Программа разработана для решения задач по обеспечению на нормативном уровне содержания сети автомобильных дорог местного значения, а так же повышения безопасности дорожного движения.

Выполнение работ по ремонту дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения, долговечности и надежности дорог и сооружений на них.
Устойчивое развитие городского поселения "Город Кременки" невозможно без хорошо развитой улично-дорожной сети.

Долгосрочное планирование дорожно-хозяйственной деятельности, основанное на формировании муниципальной программы развитие дорожного хозяйства  городского поселения "Город Кременки" Калужской области, позволит применить принципы бюджетного планирования, ориентированного на результат, с наибольшей эффективностью использования финансовых ресурсов при четко определенных приоритетах развития отрасли.

Реализация мероприятий по ремонту дорог общего пользования местного значения городского поселения позволит достигнуть более сбалансированного социально-экономического развития города, а также будет способствовать экономическому росту и  позволит:

-  повысить уровень жизни  и улучшить социальные условия жизни населения;

- сократить смертность и возникновение серьезных последствий, угрожающих здоровью и жизни граждан, благодаря своевременному оказанию медицинской помощи, помощи пожарной команды;

         -    снизить отрицательные последствия чрезвычайных ситуаций.
- усовершенствовать систему управления деятельностью по повышению безопасности дорожного движения;
· повысить правосознание и ответственность участников дорожного движения.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью данной Программы является соответствие технического состояния улично-дорожной сети современным условиям.   Достижение указанной цели может быть обеспечено за счет решения следующих основных задач:

-    приведение улично-дорожной сети в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию;

- развитие улично-дорожной сети, обеспечивающее безопасный пропуск транспортных потоков;

-    строительство, реконструкция, капитальный ремонт улично-дорожной сети.

Решение указанных задач будет достигаться путем концентрации финансовых  ресурсов на приоритетных направлениях развития дорожного хозяйства городского поселения «Город Кременки».

3. Социальная значимость Программы
Дорожная сеть являются важнейшим звеном транспортной системы городского поселения ГП «Город Кременки», без которого не может функционировать ни одна отрасль народного хозяйства. Уровень развития и техническое состояние дорожной сети существенно и многообразно влияют на экономическое и социальное развитие города.
К наиболее значимым социальным последствиям реализации Программы можно отнести:

- повышение уровня и улучшение социальных условий жизни населения;

- сокращение смертности в районах бездорожья благодаря своевременному оказанию медицинской помощи;

· снижение отрицательных последствий чрезвычайных ситуаций.
4. Ресурсное обеспечение Программы

Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства районного и местного бюджета. Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно уточняются в процессе исполнения местного бюджета и бюджета на очередной финансовый год.

5. Реализация Программы и контроль за ходом ее выполнения

Программа рассчитана на четыре года.

К участию в реализации Программы привлекаются структурные подразделения администрации, муниципальные предприятия и организации, население города.

Привлечение специалистов государственных учреждений и организаций к реализации программных мероприятий осуществляется в рамках их должностных обязанностей и полномочий.

Закупка имущества, реконструкция и ремонт объектов, и выполнение иных мероприятий по реализации Программы осуществляются в установленном законодательством порядке.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрации городского поселения «Город Кременки» по коммунальному хозяйству.

ПОДПРОГРАММА
"Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог"

Финансирование Подпрограммы будет осуществляться за счет средств   бюджета ГП «Город Кременки»,  прочих  источников, выделенных в установленном порядке.

Подпрограммные мероприятия направлены на совершенствование, развитие, ремонт и реконструкцию улично-дорожной сети.
ПАСПОРТ
подпрограммы «Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог»
(наименование подпрограммы)

	1.Соисполнительмуниципальной      программы
	Отдел муниципального хозяйства

	2. Участники подпрограммы
	Эксперт по муниципальной инфраструктуре.

Главный специалист.

	3. Цели подпрограммы
	Улучшение качественного и комфортного уровня жизни населения города и устойчивого социально-экономического развития муниципального  образования городского поселения «Город Кременки».

	4. Задачи подпрограммы
	Приведение сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствие с нормативными требованиями, предъявляемых к автомобильным дорогам.

Обеспечение круглогодичного безопасного и бесперебойного движения автомобильных транспортных средств по дорогам общего пользования местного значения.

	5.Перечень основных мероприятий    подпрограммы
	- текущий ремонт дорожного покрытия улично-дорожной сети;

- содержание и уборка улично-дорожной сети;
- ремонт подъездной дороги к ул. Озерная.

	6. Индикаторы муниципальной  подпрограммы
	- ЦИ № 1 – содержание и уборка улично-дорожной сети – 95 %;

ЦИ № 2 – ежегодный ремонт дорожного покрытия не менее 300 м2.

	7. Сроки и этапы реализации

подпрограммы
	2021-2024 гг. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

подпрограммы за счет средств

местного бюджета
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета по подпрограмме составляет (руб.):                                            2021 – 5 563 081,46;
2022– 4 263 052,10;

2023 – 4 263 822,23;
2024–  4 263 493,40.

	9. Ожидаемые результаты

 реализации  подпрограммы
	- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния городских дорог.

Перечень

программных мероприятий подпрограммы
«Совершенствование и развитие сети автомобильных дорог»
(наименование подпрограммы муниципальной программы)

	 N

п/п
	Наименование

мероприятия
	  Сроки

реализации
	  Источники

финансирования
	   В том числе по годам

  реализации подпрограммы

	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024 год

	1

	ул. Мира; ул. Победы; ул.; ул. Дашковой; ул. Циолковского.
	2021-2024
	Дорожный фонд
	316 770,00
	315 477,41
	322 822,23

	ул. Мира; ул. Победы; ул. Молодежная; ул. Циолковского; ул. М.Жукова

	Местный бюджет
	609 936,79

	322 493,40

	2
	Содержание и уборка улично-дорожной сети
	2021-2024
	Местный бюджет
	4187461,87
	3947 574,69
	3941000
	3941000

	3
	ул. Ст. Кременки
	2021
	Местный бюджет
	448 912,80

	ИТОГО
	5563081,46
	4263052,10
	4263822,23
	4263493,4

ПОДПРОГРАММА
"Повышение безопасности дорожного движения в ГП  «Город Кременки» "

Финансирование Подпрограммы будет осуществляться за счет средств   бюджета ГП «Город Кременки»,  прочих  источников, выделенных в установленном порядке.

Подпрограммные мероприятия направлены на обеспечение безопасного участия пешеходов в дорожном движении а именно, на проведение работ по устройству дорожными знаками с внутренним освещением и светодиодной индексацией в местах пешеходных переходов, а также нанесению горизонтальной дорожной разметки.
ПАСПОРТ
подпрограммы  «Повышение безопасности дорожного движения в ГП  «Город Кременки»
(наименование подпрограммы)

	1. Соисполнитель муниципальной      программы
	Отдел коммунального хозяйства, Зам. главы администрации – начальник отдела муниципального хозяйства

	2. Участники подпрограммы
	Вед.эксперт по муниципальной инфраструктуре
МУП «Благоустройство»

	3. Цели подпрограммы
	Повышение безопасности всех участников дорожного движения на территории муниципального  образования городского поселения «Город Кременки».

	4. Задачи подпрограммы
	Осуществление мероприятий, способствующих развитию системы организации движения транспортных средств, пешеходов и
повышению уровня безопасности дорожных условий на территории городского поселения.

	5. Перечень основных  мероприятий   подпрограммы
	-  Оборудование пешеходных переходов;
-  закупка и установка  дорожных знаков;
- ограждение школьных и дошкольных учреждений.

	6. Индикаторы муниципальной  подпрограммы
	ЦИ № 1 – закупка и установка дорожных знаков  со световозвращающей пленкой типа «В» не менее 30 штук;

ЦИ № 2 – восстановление дорожной разметки 100%;

	6. Сроки и этапы реализации

подпрограммы
	2021-2024гг. Программа реализуется в один этап.

	7. Объемы финансирования

подпрограммы за счет       средств

местного бюджета
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета по подпрограмме составляет (руб.):                                            2021 – 311 034,32;
2022 – 869 467,00;

2023 – 350 000,00;
2024 – 350 000,00.

	8. Ожидаемые результаты

реализации  подпрограммы
	- улучшение качества жизни населения, обеспечения безопасности дорожного движения;

Перечень

программных мероприятий подпрограммы
«Повышение безопасности дорожного движения  в  ГП «Город Кремёнки"
(наименование подпрограммы муниципальной программы)

	 N

п/п
	Наименование

мероприятия
	  Сроки

реализации
	  Источники

финансирования
	   В том числе по годам

  реализации подпрограммы

	2021

год
	2022

год
	2023

год
	2024 год

	 1
	Закупка и установка дорожных знаков со стойками со световозвращающей пленкой типа «В» на щитах с флуоресцентной пленкой желто-зеленого цвета
	2021-2024
	Местный бюджет
	-
	100 000
	100 000
	100 000

	2
	Дорожная разметка, в том числе с применением цветных дорожных покрытий, дорожными световозвращателями

	189 768,32
	250 000
	250 000
	250 000

	3
	Ограждение школьных и дошкольных учреждений
	2021-2024

	-
	150000

	4
	Светофоры Т7
	2021
	М.Б.

	100000,00

	Р.Б.
	21 266,00

	5
	Разработка ПОДД
	2022
	Местный бюджет

	369 467,00

	ИТОГО
	311034,32
	869467,00
	350000,00
	350000,00